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国内株式ファンド（一般型）の中長期運用力を検証した。 

『ポイント』 
l 国内株式ファンドのうち「一般型」に分類されるファンド群の中長期での運用力を対
パッシブファンドとの比較で検証した。 

 

l 検証方法は、過去５年累積リターン、過去３年累積リターンを同期間のパッシブファン
ドのリターンと時系列に比較し、パッシブファンドのリターンを上回ったアクティブ
ファンドの比率（アウトパフォーム率）で行った。 

 

l 結果は、平均して約６割のファンドがパッシブファンドを上回るリターンを獲得してい
る。国内株式ファンドは一般に思われているより高い運用力を有している。 
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アクティブ パッシブ 合計

公販 565 145 710

一般型 356 115 471

中小型 74 4 78

テーマ・業種型 97 17 114

その他型 38 9 47

ＤＣ専用 57 41 98

ＳＭＡ専用 44 14 58

ＥＴＦ 0 95 95

合計 666 295 961

アクティブ パッシブ 合計

公販 66,768 19,566 86,334

一般型 44,929 18,025 62,953

中小型 9,041 16 9,057

テーマ・業種型 7,526 1,324 8,849

その他型 5,272 202 5,475

ＤＣ専用 4,349 7,125 11,474

ＳＭＡ専用 9,173 2,038 11,211

ＥＴＦ 0 322,135 322,135

合計 80,290 350,864 431,153

表1 国内株式ファンドの分類内訳（ファンド数）  表2 国内株式ファンドの分類内訳（純資産残高：億円）  

出所）三菱アセット・ブレインズ作成 
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図1 設定年別ファンド数推移 図2 5年以上と3年以上の運用実績があるファンド数 

出所）三菱アセット・ブレインズ作成 注）1995年のファンド数は1995年以前も含む。 
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ファンド名 投信会社 設定年月日
運用管理
費用

純資産残
高（億円）

リターン
超過リター
ン

超過リター
ン（年率）

トラッキン
グエラー

リターン・
ランク

トラッキン
グエラー・
ランク

インデックスファンドＴＳＰ 日　興 1986/2/13 0.5616% 241 48.38% -17.21% -0.99% 0.257% 4 3

トピックス・インデックス・オープン 野　村 1988/9/30 0.6696% 219 48.63% -16.96% -0.97% 0.230% 3 1

トピックス・インデックスファンド 大　和 1988/10/28 0.6696% 46 50.03% -15.57% -0.89% 0.294% 2 4

ニュートピックスインデックス ＡＭ－Ｏｎｅ 1989/2/23 0.6480% 6 44.92% -20.68% -1.21% 0.494% 6 6

トピックスオープン 三菱ＵＦＪ国際 1990/3/15 0.6696% 86 46.63% -18.96% -1.10% 0.230% 5 2

ＪＡ ＴＯＰＩＸオープン 農中全共連 1998/6/25 0.5940% 547 50.96% -14.64% -0.83% 0.418% 1 5

ＭＨＡＭ ＴＯＰＩＸオープン ＡＭ－Ｏｎｅ 1998/10/22 0.7020% 92 43.37% -22.22% -1.31% 0.637% 7 7

出所）三菱アセット・ブレインズ作成 

表4 設定年月日が2000年以前のTOPIX型パッシブファンド 

ファンド数
純資産残高

（億円）

ＴＯＰＩＸ 39 3,439

日経２２５ 53 13,688

ＪＰＸ日経４００ 17 810

その他 6 88

合計 115 18,025

表3 パッシブファンドの内訳 

注）リターン等の計測期間は1999年7月から2018年6月の19年間。純資産残高は2018年6月末時点。 
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図3 累積リターンがベンチマーク・ファンドを上回った比率 図4 TOPIXと景気動向指数（一致指数）の推移 

出所）三菱アセット・ブレインズ作成 出所）東京証券取引所、内閣府 
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出所）三菱アセット・ブレインズ作成 

図5 過去5年、過去3年の累積アクティブリターンの平均値推移 図6 過去5年、過去3年の累積リターンの標準偏差 
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図7 5年累積リターンの投資スタイル別アウトパフォーム比率推移 

出所）三菱アセット・ブレインズ作成 
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リターン
（年率）

リスク（年
率）

対象月数
アウトパフォー
ム月数

アウトパフォー
ム率

日興アクティブバリュー 日　興 1997/10/31 バリュー（割安） 1.6416 6.3% 19.3% 189 189 100.0%

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンド アムンディ 2000/8/31 バリュー（割安） 1.836 9.0% 16.3% 155 155 100.0%

大和住銀ジャパン・スペシャルマーケット・コース（ヘッジなし）（ギアチェンジ） 大和住銀 2002/1/25 フリー（全般） 1.08 5.7% 19.5% 138 138 100.0%

大和ベストチョイス・オープン 大　和 1994/3/25 グロース（成長） 0.9936 11.4% 20.0% 231 227 98.3%

ＪＰＭザ・ジャパン ＪＰモルガン 1999/12/15 フリー（全般） 1.836 13.2% 25.3% 163 159 97.5%

大型株ファンド 大　和 1961/12/2 フリー（全般） 0.7776 4.8% 18.9% 231 223 96.5%

ＪＰＭ・Ｅ－フロンティア・オープン ＪＰモルガン 1999/10/29 フリー（全般） 1.728 13.3% 24.9% 165 156 94.5%

ハイブリッド・セレクション ＡＭ－Ｏｎｅ 1998/2/18 フリー（全般） 1.1664 5.6% 20.5% 185 172 93.0%

新経済大国日本 大　和 2000/2/25 フリー（全般） 1.6416 5.7% 19.7% 161 149 92.5%

ジャパンニューエイジオープン ＡＭ－Ｏｎｅ 1998/9/25 フリー（全般） 1.728 4.7% 17.9% 178 162 91.0%

キャピタルオープン 日　興 1979/1/11 グロース（成長） 0.7776 9.7% 20.2% 231 203 87.9%

日興クオンツ・アクティブ・ジャパン 日　興 2000/2/18 フリー（全般） 1.296 4.7% 19.1% 161 138 85.7%

年金積立クオンツ・アクティブ・ジャパン（ＤＣクオンツ・アクティブ・ジャパン） 日　興 2001/10/25 バリュー（割安） 1.296 4.7% 19.1% 141 119 84.4%

ダイワ成長株オープン 大　和 2002/5/10 グロース（成長） 1.6416 6.9% 19.3% 134 111 82.8%

三菱ＵＦＪスタイルセレクト・バリューファンド（変革） 三菱ＵＦＪ国際 2000/5/2 バリュー（割安） 1.836 4.9% 20.2% 158 129 81.6%

ストラテジック・バリュー・オープン（真価論） 野　村 2000/7/25 バリュー（割安） 1.62 5.0% 19.2% 156 127 81.4%

しんきん好配当利回り株ファンド しんきん 2002/8/7 フリー（全般） 1.08 5.7% 15.6% 131 106 80.9%

明治安田日本株バリューアップ・セレクト１００（雷） 明治安田 2000/7/26 バリュー（割安） 1.944 4.4% 20.1% 156 125 80.1%

利益還元成長株オープン（Ｊグロース） 日　興 1991/6/26 グロース（成長） 0.8856 6.6% 18.8% 231 185 80.1%

三菱ＵＦＪバリューオープン 三菱ＵＦＪ国際 2000/9/29 バリュー（割安） 1.674 3.5% 19.5% 154 123 79.9%

累積リターン（設定来）
ファンド名 投信会社 設定年月日 スタイル

運用管理
費用（％）

過去10年

リターン
（年率）

リスク（年
率）

対象月数
アウトパフォー
ム月数

アウトパフォー
ム率

大和ベストチョイス・オープン 大　和 1994/3/25 グロース（成長） 0.9936 11.4% 20.0% 255 243 95.3%

日興キャッシュリッチ・ファンド 日　興 2005/4/15 バリュー（割安） 2.0196 11.6% 16.1% 123 117 95.1%

日興アクティブバリュー 日　興 1997/10/31 バリュー（割安） 1.6416 6.3% 19.3% 213 200 93.9%

大和住銀ジャパン・スペシャルマーケット・コース（ヘッジなし）（ギアチェンジ） 大和住銀 2002/1/25 フリー（全般） 1.08 5.7% 19.5% 162 146 90.1%

大型株ファンド 大　和 1961/12/2 フリー（全般） 0.7776 4.8% 18.9% 255 227 89.0%

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンド アムンディ 2000/8/31 バリュー（割安） 1.836 9.0% 16.3% 179 157 87.7%

ダイワ好配当日本株投信（季節点描） 大　和 2005/7/11 フリー（全般） 1.35 6.9% 18.2% 120 105 87.5%

ハイブリッド・セレクション ＡＭ－Ｏｎｅ 1998/2/18 フリー（全般） 1.1664 5.6% 20.5% 209 182 87.1%

三井住友・配当フォーカスオープン 三井住友 2004/6/22 フリー（全般） 0.9072 8.5% 16.6% 133 114 85.7%

ＪＰＭザ・ジャパン ＪＰモルガン 1999/12/15 フリー（全般） 1.836 13.2% 25.3% 187 158 84.5%

キャピタルオープン 日　興 1979/1/11 グロース（成長） 0.7776 9.7% 20.2% 255 209 82.0%

日本好配当株投信 野　村 2005/4/15 フリー（全般） 1.188 5.8% 16.7% 123 100 81.3%

ストラテジック・バリュー・オープン（真価論） 野　村 2000/7/25 バリュー（割安） 1.62 5.0% 19.2% 180 145 80.6%

ＪＰＭ・Ｅ－フロンティア・オープン ＪＰモルガン 1999/10/29 フリー（全般） 1.728 13.3% 24.9% 189 152 80.4%

スパークス・ジャパン・エクイティ・ファンド（ビッグウェイブ２１） スパークス 2000/5/26 フリー（全般） 1.836 8.1% 17.2% 182 146 80.2%

きらめきジャパン ＡＭ－Ｏｎｅ 2004/2/10 フリー（全般） 1.728 13.5% 28.3% 137 108 78.8%

好配当日本株式オープン（好配当ニッポン） 野　村 2005/6/24 フリー（全般） 1.188 5.6% 17.0% 121 95 78.5%

利益還元成長株オープン（Ｊグロース） 日　興 1991/6/26 グロース（成長） 0.8856 6.6% 18.8% 255 200 78.4%

三菱ＵＦＪスタイルセレクト・バリューファンド（変革） 三菱ＵＦＪ国際 2000/5/2 バリュー（割安） 1.836 4.9% 20.2% 182 142 78.0%

日興クオンツ・アクティブ・ジャパン 日　興 2000/2/18 フリー（全般） 1.296 4.7% 19.1% 185 144 77.8%

ファンド名 投信会社 設定年月日 スタイル
運用管理
費用（％）

過去10年 累積リターン（設定来）
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l 本レポートに関する著作権、知的財産権等一切の権利は三菱ア

セット・ブレインズ株式会社（以下、ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、

転載、引用することを禁じます。 

l 本レポートは、ＭＡＢが信頼できると判断した情報源から入手した

本レポート作成基準日現在における情報をもとに作成しておりま

すが、当該情報の正確性を保証するものではありません。 

l ＭＡＢは、本レポートの利用に関連して発生した一切の損害につ

いて何らの責任も負いません。  

l 本レポート中のグラフ・数値等は、あくまでも本レポート作成基準

日までの過去の実績を示すものであり、将来の運用成果を保証す

るものではありません。 

l 本レポートは、情報提供を目的としたものであり、投資信託の勧誘

のために作成されたものではありません。   

l MAB投信指数「MAB300」（以下、本指数）に関する著作権、知的

財産権等一切の権利は三菱アセット・ブレインズ株式会社（以下、

ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、転載、引用することを禁じます。ま

た、本指数を商業的に利用する場合にはMABの利用許諾が必要

です。  
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